ГОСТ 23208-2003
М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
ЦИЛИНДРЫ И ПОЛУЦИЛИНДРЫ
ТЕПЛОИЗОЛЯЦИОННЫ Е
ИЗ МИНЕРАЛЬНОЙ ВАТЫ
НА СИНТЕТИЧЕСКОМ СВЯЗУЮЩЕМ
Технические условия
Издание официальное

Н И И .
должны иметь один сквозной разрез в продольном направле-
3.3 Условное обозначение изделий должно состоять из на­
чальных букв названия изделия, размеров подлине, внутреннему
диаметру и толщине в миллиметрах и обозначения настоящего
стандарта.
Пример условного обозначения цилиндра Ц марки 130, длиной
1000 мм, внутренним диаметром 108 мм и толщиной 80 мм:
/ /  150-1000.108.80  Г О С Т  23208-2003.
То же. полуцилиндра П Ц  марки 100, длиной 1000 мм, внутрен­
ним диаметром 57 мм, толщиной 40 мм:
П Ц  1 0 0 -1 0 0 0  57.40 Г О С Т  23208-2003.
4 Технические требования
И зделия должны соответствовать требованиям настоящею стан­
дарта и изготавливаться по технологической документации, утверж­
денной прслприятием-изготовитслем.
4.1 Характеристики (свойства)
4.1.1 Предельные отклонения номинальных размеров изделий не
должны превышать значений, приведенных в таблице 2.
3
ГОСТ 23208—2003
Т а б л и ц а  2 В миллиметрах
Длине Внутренний диаметр Толщина
Номинал!.- Предельное Номиналь- Предельное Номиналь- Предельное
пая отклонение мый отклонение мая отклонение
500 ± 5 От IX +3 От 40 + 3
до 89 до 50 -1
1000 + 10 От 108 + 5 От 60 +5
-5 до 219 до 80 -2
4.1.2 По физико-механическим показателям изделия должны со­
ответствовать требованиям, приведенным в таблице 3.
Т а б л и ц а  3
Наименование показателя
Значение для изделий марки
100 150 200
Плотность, кг/м’ От 75 до 125
включ
Св. 125 до 175
включ
С» 175 до 225
включ.
Теплопроводность, Вт/(м К)
нс более при температуре:
(25*5) ч
(125*5) "С
0,048
0,067
0,050
0.070
0,052
0,073
Предел прочности при
растяжении. МПа. нс менее
0.015 0.02 0,025
Массовая доля органичес­
ких веществ, %, не более
5 5 5
Влажность, % по массе,
нс более
1 1 1
4.J.3 Для изделий должны быть определены следующие пожар­
но-технические характеристики: группа горючести, ipynna воспла­
меняемости, группа распространения пламени.
4
ГОСТ 23208- 2М
4.1.4 Количество вредных веществ, выделяющихся из изделий,
не должно превышать предельно допустимых концентраций, уста­
новленных органами Государственного санитарного надзора.
4.2 Требования к материалам
4.2.1 Для изготовления изделий применяют следующие материалы:
минеральную вату по ГОСТ 4640;
синтетическое связующее по действующей нормативной или
технической документации.
4.2.2 Удельная эффективная активность естественных радионукли­
дов минерального сырья, применяемого для изготовления изделий, нс
должна превышать предельных значений, установленных НРБ-99.
4.3 Упаковка